
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 743 DEL 30/11/2016

PROPOSTA N. 17461 DEL 17/11/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FEDERICO MARIA) (FEDERICO MARIA) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  22/11/2016 prot. 743

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Azione cardine "Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione": attuazione D.G.R. 385/2015 e D.G.R.
504/2016. Destinazione risorse dei Capitoli G24569 e G24565, EE.FF. 2017 e 2018.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



1 
 

Oggetto: Azione cardine “Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione”: 

attuazione D.G.R. 385/2015 e D.G.R. 504/2016. Destinazione risorse dei Capitoli G24569 e 

G24565, EE.FF. 2017 e 2018. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 1 concernente: Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente: Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17, concernente: Legge di stabilità 

regionale 2016; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18, concernente: Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 29, recante: Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2, e dell’articolo 39, comma 4, del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018;  

 

VISTA la nota prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 del Segretario generale della Giunta regionale con 

la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, 

conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 

29; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2015, n. 385 che:  

 approva linee di indirizzo per l’attuazione dell’Azione cardine: Sistemi di valorizzazione del 

patrimonio culturale in aree di attrazione; 

 individua quali primi Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale i seguenti ambiti 

tematico-territoriali: 

- Città d’Etruria (con particolare riferimento al patrimonio del Sito UNESCO delle 

Necropoli etrusche di Cerveteri-Tarquinia, del Parco archeologico di Vulci, dei siti di 

Pyrgi e di Veio e delle Necropoli rupestri e aree monumentali della Via Clodia); 

- Ville di Tivoli (centro storico ed emergenze monumentali con particolare riferimento 

ai siti UNESCO di Villa Adriana e Villa D’Este, a Villa Gregoriana e al Santuario di 

Ercole Vincitore); 

- Città di Fondazione come luoghi del Contemporaneo (con riferimento alle Città di 

Fondazione del Lazio come individuate dalla Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 

27); 



2 
 

- Cammini della Spiritualità (con riferimento ai tratti laziali della Via Francigena, del 

Cammino di Francesco e del Cammino di San Benedetto); 

- Destina risorse ai sistemi Città d’Etruria e Ville di Tivoli; 

 

VISTA la D.G.R 201/2016 che destina, tra le altre cose,  risorse del capitolo G24565 per gli EE.FF 

2016-2018 al Sistema delle Città di Fondazione come luoghi del Contemporaneo, al Sistema delle 

Città d’Etruria e al Sistema dei Cammini di spiritualità; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 agosto 2016, n. 504 che individua due nuovi 

Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione: 

 Sistema di Ostia Antica e Fiumicino (comprende i beni culturali e paesaggistici contenuti 

nei confini del comune di Fiumicino e del X Municipio di Roma); 

 Sistema della Via Appia Antica (comprende i beni culturali e paesaggistici contenuti nei 

territori dei comuni di Roma, Ciampino, Marino, Castel Gandolfo, Albano Laziale, Ariccia, 

Genzano, Nemi, Velletri, Cisterna di Latina, Latina, Sermoneta, Sezze, Pontinia, Terracina, 

Monte San Biagio, Fondi, Itri, Gaeta, Formia, Minturno); 

 

RITENUTO opportuno procedere all’avvio di ulteriori azioni di valorizzazione nei Sistemi 

individuati;  

 

VISTO l’Allegato A della DGR 385/2015 che contiene le linee di indirizzo programmatico per 

l’attuazione dell’Azione cardine “Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di 

attrazione”, e in particolare la scheda tematica dedicata alla valorizzazione del Sistema dei Cammini 

della spiritualità che interessa alcune centinaia di comuni e dove si individuano diverse direttrici di 

percorso: 

 Francigena del Nord  

 Francigena del Sud direttrice Appia  

 Francigena del Sud direttrice Prenestina – Casilina 

 Il Cammino di Francesco nella Valle Santa 

 La Via di Francesco / La Via di Roma 

 Via Benedicti   

 Via Benedicti - Cammino delle Abbazie 

 

PREMESSO CHE: 

- sia gli indirizzi individuati nel suddetta DGR 385/2015, che la pluriennale attività regionale 

svolta sul tema dei cammini, in stretto rapporto con i territori interessati, interpretano la 

valorizzazione dei percorsi come una fondamentale occasione di promozione del territorio e 

dei suoi valori paesaggistici intesa in senso ampio; 

- con il progetto Atelier Arte Bellezza e Cultura (D.G.R. 4 agosto 2016, n 507,  che approva 

uno  Schema di Accordo di Collaborazione con i comuni interessati) la Regione ha già 

avviato in alcuni comuni del Lazio, progetti  dedicati, tra gli altri, alla promozione di artisti e 

figure specializzate legate all’artigianato artistico e alle specificità produttive dei territori 

interessati, all’allestimento di Atelier permanenti, alla realizzazione di eventi e performance 

artistiche, alla realizzazione di mostre temporanee legate alle collezioni e a quanto realizzato 

nell’ambito di attività laboratoriali, alla qualificazione dei laboratori artistici e didattici 

rivolti a diversi target di pubblico; 

- il Consiglio d’Europa con la risoluzione n. 12/2007 (Resolution CM/Res 2007/12 on the 

cultural routes of  the Council of Europe), nel confermare l’importanza dei Cammini quale 

tema rappresentativo dei valori europei, invita i paesi firmatari della Convenzione a 

realizzare attorno ai percorsi storici una pratica contemporanea della cultura e delle arti; 



3 
 

RITENUTO quindi opportuno e coerente avviare un progetto per la realizzazione di percorsi di arte 

contemporanea lungo i Cammini caratterizzati da uno stretto rapporto tra gli artisti e i contesti 

urbani e ambientali e in stretto dialogo con i valori paesaggistici locali e finalizzati allo sviluppo 

culturale locale, alla crescita della conoscenza dei cittadini, in particolare dei giovani, verso i 

linguaggi dell’arte contemporanea; 

  

RITENUTO opportuno favorire la produzione di opere d’arte in stretta sintonia con il territorio, si 

privilegeranno i progetti che prevedano l’utilizzo di strutture in loco adibite a residenze e laboratori 

artistici; 

 

RITENUTO altresì opportuno coinvolgere in tali azioni, quali soggetti attuatori, istituzioni sociali 

private (associazioni, fondazioni, cooperative, ecc.) rappresentanti di realtà di settore di comprovata 

esperienza nel campo dell’arte contemporanea e di rilievo nazionale e internazionale, favorendo una 

progettualità di spessore in stretto rapporto con gli enti locali coinvolti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno destinare a tali azioni risorse del capitolo G24569, per gli EE.FF. 

2017 e 2018, per un ammontare complessivo di € 1.725.000,00 come specificato di seguito nella 

Tabella A: 

 

TABELLA A  

Capitolo 
Sistema di 

valorizzazione 
Attività Beneficiari 

Risorse destinate  

2017  2018  Totale 

G24569 

 

Cammini della 

spiritualità 

 

Progetto 

Arte sui 

Cammini 
 

Istituzioni 

sociali 

private 

 

 

750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 

 

RITENUTO in aggiunta opportuno stabilire che, attraverso successive procedure di evidenza 

pubblica, verranno dettagliati sia le priorità e i criteri relativi alla partecipazione che le tipologie di 

intervento ammissibili; 

 

VISTE, inoltre, le schede tematiche dedicate alla valorizzazione dei seguenti due Sistemi 

 Sistema di Ostia Antica e Fiumicino e Sistema della Via Appia Antica allegate alla D.G.R. 

504/2016; 

RITENUTO in particolare opportuno, per il Sistema della Via Appia Antica, intervenire, al 

momento, sul territorio dei soli comuni di Roma, Ciampino e Marino nell’ambito dei confini del  

Parco Archeologico dell’Appia Antica (così come definito dal Decreto Ministeriale 9 aprile 2016, n. 

198, Capo II, articoli 4 e 6) e del Parco naturale regionale dell’Appia Antica, (istituito con Legge 

Regionale 10 novembre 1988, n. 66 e s.m.i.); 

 

TENUTO CONTO che è opportuno privilegiare progetti che interpretino la logica di sistema 

sottesa alle azioni di valorizzazione integrata del territorio e del patrimonio culturale (così come 

illustrata nelle due Deliberazioni della Giunta Regionale 385/2015 e 504/2016) e che prestino 

attenzione alle forme e alle modalità di gestione dei siti, degli spazi, dei beni e delle attività ad essi 

connesse;  

 



4 
 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce dei confronti avviati con i territori, in tempi e modalità 

diverse per ognuno dei due succitati Sistemi, e delle azioni di valorizzazione già intraprese, avviare 

progetti per il miglioramento della fruibilità pubblica dei beni e servizi culturali con particolare 

attenzione alle modalità di gestione dei luoghi, dei siti e delle attività; 

 

RITENUTO altresì opportuno assegnare priorità alle proposte progettuali presentate dagli enti 

locali interessati da ciascun Sistema in forma aggregata e coordinata tramite un soggetto capofila; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione della coerenza dei diversi interventi con gli 

obiettivi di valorizzazione del patrimonio culturale delineati nella DGR 385/2015 e nella DGR 

504/2016, destinare a tali azioni le risorse del capitolo G24565, per gli EE.FF. 2017 e 2018, per un 

ammontare complessivo di € 1.725.000,00 come specificato nella successiva Tabella B: 

 

TABELLA B 

Capitolo 
Sistema di 

valorizzazione 

Attività Beneficiari  Risorse destinate  

2017  2018  Totale 

G24565 

 

Sistema di Ostia 

Antica e 

Fiumicino 

 

Sistema della 

Via Appia 

Antica 

Interventi di 

miglioramento 

della fruibilità 

pubblica dei 

beni e servizi 

culturali 

Enti 

pubblici 

interessati  

dai due 

Sistemi 

750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 

 

RITENUTO ulteriormente opportuno, ai fini dell’utilizzo delle citate risorse disponibili, 

individuare quale quota del contributo regionale massimo il 90% dell’investimento complessivo da 

corrispondere negli EE.FF. 2017 e 2018, con conseguente contributo, almeno del 10% a carico del 

soggetto beneficiario individuato tra gli Enti pubblici; 

 

RITENUTO pertanto opportuno destinare complessivamente ai tre Sistemi di valorizzazione del 

patrimonio culturale: 

 Sistema dei Cammini della Spiritualità,  

 Sistema di Ostia Antica e Fiumicino, 

 Sistema della Via Appia Antica (limitatamente al territorio dei soli comuni di Roma, 

Ciampino e Marino nell’ambito dei confini del Parco Archeologico dell’Appia Antica e del 

Parco naturale regionale dell’Appia Antica), 

 

le seguenti risorse dei capitoli G24569 e G24565, EE. FF. 2017 e 2018, come indicato di seguito 

nella Tabella C: 

 

TABELLA C 

Capitolo 

Sistemi di 

valorizzazio

ne 

Attività Beneficiari  Risorse destinate  

2017  2018  totale 

G24569 

§Contributi agli 

investimenti a 

istituzioni 

sociali private 

 

Cammini 

della 

spiritualità  

Progetto 

Arte sui 

Cammini 

 

Istituzioni 

sociali 

private  

750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 



5 
 

G24565 

§ Contributi 

agli 

investimenti ad 

amministrazioni 

locali 

  

 

Sistema di 

Ostia Antica 

e Fiumicino 

 

Sistema della 

Via Appia 

Antica  

 

Interventi 

per il 

migliora

mento 

della 

fruibilità 

pubblica 

dei beni e 

servizi 

culturali 

 

 

 

 

 

Enti 

pubblici 

interessati  

dai due 

Sistemi 

750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 

Totale generale                                                                                                                   1.500.000,00 1.950.000,00 3.450.000,00 

 

RITENUTO opportuno di demandare a successivi Avvisi pubblici la determinazione delle modalità 

e dei criteri per l’assegnazione delle suddette risorse; 

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria dei suddetti interventi si provvede nell’ambito dei 

capitoli di spesa iscritti nel programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico” della 

missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” rispettivamente: 

o per complessivi euro 1.725.000,00   a valere sulle risorse iscritte sul capitolo G24569, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.04.01, di cui euro 750.000,00 sull’annualità 2017, 

ed euro 975.000,00  sull’annualità 2018; 

o per complessivi euro 1.725.000,00  a valere sulle risorse iscritte  sul capitolo G24565, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.02 di cui euro 750.000,00 sull’annualità 2017, 

ed euro 975.000,00  sull’annualità 2018; 

 

 

 DELIBERA 

 

Per le motivazioni individuate in premessa che si intendono integralmente recepite 

 Di destinare ai Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale Sistema dei Cammini della 

spiritualità, Sistema di Ostia Antica e Fiumicino, Sistema della Via Appia Antica 

(limitatamente al territorio dei soli comuni di Roma, Ciampino e Marino nell’ambito dei 

confini del Parco Archeologico dell’Appia Antica e del Parco naturale regionale dell’Appia 

Antica), le risorse dei capitoli G24569 e G24565, EE. FF. 2017 e 2018, come indicato di 

seguito nella Tabella: 

 

 Capitolo 

Sistemi di 

valorizzazio

ne 

Attività Beneficia

ri  

Risorse destinate  

2017  2018  Totale 

G24569 

 

§Contributi agli 

investimenti a 

istituzioni 

sociali private 

 

Cammini 

della 

spiritualità  

Progetto Arte 

sui Cammini 

 

Istituzioni 

sociali 

private  

750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 



6 
 

G24565   

§ Contributi 

agli 

investimenti ad 

amministrazioni 

locali 

  

 

 Sistema di 

Ostia Antica 

e Fiumicino 

 

Sistema della 

Via Appia 

Antica  

 

Interventi per 

il 

miglioramento 

della fruibilità 

pubblica dei 

beni e servizi 

culturali 

 

Enti 

pubblici 

interessati 

dai due 

Sistemi 
750.000,00 975.000,00 1.725.000,00 

Totale generale                                                                                                                   1.500.000,00 1.950.000,00 3.450.000,00 

 

 Di provvedere alla copertura finanziaria dei suddetti interventi nell’ambito dei capitoli di 

spesa iscritti nel programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico” della missione 

05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” rispettivamente: 

o per complessivi euro 1.725.000,00   a valere sulle risorse iscritte sul capitolo 

G24569, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.04.01, di cui euro 

750.000,00 sull’annualità 2017, e euro 975.000,00  sull’annualità 2018; 

o per complessivi euro 1.725.000,00  a valere sulle risorse iscritte  sul capitolo  

G24565, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.02 di cui euro 

750.000,00 sull’annualità 2017, ed euro 975.000,00  sull’annualità 2018; 

 

 Di demandare a successive procedure di evidenza pubblica la definizione delle modalità e 

dei criteri per l’assegnazione delle suddette risorse; 

 Di stabilire, per ciò che riguarda l’utilizzo delle risorse destinate al Sistema di Ostia Antica e 

Fiumicino e al Sistema della Via Appia Antica, un contributo regionale massimo del 90% 

dell’investimento complessivo. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regionelazio.it  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


